¹³⁰ Carla SFAMENI, *Magic in Late Antiquity: the Evidence of Magical Gems*, in: *Late Antique Archeology* 6 (1), 2010, s. 435–473.

¹³¹ COD. THEOD. XVI, 10, 12.

¹³² I. PRCHLÍK, *Poslední pohané*, s. 23.

¹³³ José VIVES (ed.), *Concilios Visigóticos e Hispano-Romanos*, Barcelona 1963, s. 203: „*Si episcopus quis aut presbiter sive diaconus vel quilibet ex ordine clericorum magos aut aruspices aut ariolos aut certe augures vel sortilegos, vel eos qui profitentur artem aliquam aut aliqua eorum similia exercentes consuluisse fuerit depraehensus, ab honore dignitatis suae depositus monasterii curam excipiat, ibique perpetua paenitentia deditus scelus admissum sacrilegii solvat.*“

¹³⁴ Philip SCHAFF-Henry WACE, *Nicene and Post-Nicene Fathers of the Christian Church: volume XIV. (The Seven Ecumenical Councils), The Canons of the Council of Trullo*, Edinburgh 1994, s. 376.

¹³⁵ HUGO DE S. VIC., *Didascalicon*, Lib. II., Cap. X.: *De Astronomia*: „*Astronomia et astrologia in hoc differre videntur, quod astronomia de lege astrorum nomen sumpsit, astrologia autem dicta est quasi sermo de astris disserens. nomia enim lex et logos sermo interpretatur. ita astronomia videtur esse quae de lege astrorum et conversione caeli disserit, regiones, circulos, cursus, ortus et occasus siderum, et cur unumquodque ita vocetur, investigans. astrologia autem quae astra considerat secundum nativitatis et mortis et quorumlibet aliorum eventuum observantiam, quae partim naturalis est, partim superstitiosa; naturalis in complexionibus corporum, quae secundum superiorum contemperantiam variantur, ut sanitas,*

Divinaci spolu s magií a jinými praktikami sjednotil v následující kategorie: „*manticen, quod sonat divinatio, et mathematicam vanam, sortilegia, maleficia, praestigia.*“¹³⁶ K tomu Hugo připojil popis věštění z přírodních elementů: geomacie, hydromancie, aerimantie a pyromancie. Středověká společnost věštění a magii reflektovala v mnoha nejrůznějších podobách, diskuze o účinku magie a pravdivosti předvídání bylo vlastní nejen prostředí církevních elit, ale i dvorské kultuře, medicíně a lidovému léčitelství.¹³⁷ V další vývojové etapě v zásadě nedošlo k většímu výkladovému posunu. Až s příchodem renesance byla magie spolu s dalšími takovými činnostmi povýšena do souboru aktivit renesančního učence (mága, filosofa).¹³⁸

aegritudo, tempestas, serenitas, fertilitas et sterilitas; superstitiosa, in contingentibus et his quae libero arbitrio subiacent, quam partem mathematici tractant.“